80 PAMPHYLIVS, a, um. Adi. [Παιμφύλιος] Qui eſt ex Pamphylia. Cic. de Diuin. 1, 25 Quae quidem nunc a Romanis auguribus ignorantur, bona hoc tua venia dixerim, a Cilicibus, Pamphylis, Piſidis, Lyciis tenentur. Pamphylum mare Plin. 5, 27.

85 PAMPILLVM, i. n. Curruſ genus delicati volunt eſſe. In MS. Palatino legitur apud Lamprid. Heliogab. c. 29 pr. Iunxit quaternas mulieres pulcherrimas et binas ad Pampillum, vel ternas, et ſic uectatus eſt. Editum eſt ad papillam, quod abſurdum merito pronuntiat Obrechtus. Ipſe legendum putat ad pabillum: et interpretatur paruum pabonem. Nimirum Iſidoro in gloſſis Pabo eſt vehiculum vnius rotae. Vid. Dufrenius voce PAVO. Pampillam quidem et Pompillum nihil eſſe, neque conuenire huic Papillam, Schefferus iam diſputarat de re vehic. 1, 10. et 2, 33.

95 PAMPINVS, i. m. Interdum Fem. [πλημυ, ἀγάρη] Folia et rami teneri, e ſarmento vitis enati. Columel. 3, 17 Omnes enim ſecundus pampinus intra quintam aut ſextam gemmam fruſtu exuberat: reliqua parte quamuis longiſſima vel ceſſat, vel perexiguos oſtendit ramos. Idem 4, 22 Nunc vbi vnius aut alterius folii pampinus prorepiſit e duro. Pampinus et Palmes aliquando pro eodem accipiuntur, vid. PALMES. Opaca pampinus Claud. in Epithal. Pallad. 5. Varroni Pampinum frequentius feminino dictum, ait Seru. ad Virg. Ecl. 7, 58. Viridi pampino cingens tempora Hor. Carm. 3, 25, 20. Defendit pampinus vuas Virg. Georg. 1, 448. Cic. de Senect. 50 c. 15 Oriens vna ſe oſtendit, quae et ſucco terrae, et calore ſolis augeſcens, primo eſt peracerba guſtatu, deinde maturata dulceſcit, veſtitaque pampinis, nec modico tepore caret, et nimios ſolis defendit ar-

100 dores. ¶ 2 Pampinus etiam capitur pro Cirris polypi piſcis. Plin.

Plin. 9, 51 f. 74 Polypi pariunt Vere ova tortili vibrata pampino. Nempe Pampinos Plinius 16, 35 f. 63 etiam vocat clauiculas f. capreolos ederae, quibus ea serpit et retinet se, quod commode ad cirros Polyporum refertur, e quorum uno ova emitti dicit.

PAMPINO, Ære. [ὀλαγίζω] Pampinos decerpere, vel, ut ait Varro de R. R. 1, 30, 2 Ex farmento coles, qui nati sunt de iis, qui plurimum valent, primum ac secundum, nonnunquam etiam tertium relinquere, reliquos decerpere, ne relictis colibus farmentum nequeat ministrare succum. Plin. 18, 27 Quum herba creuerit in festucam, arcere aquas, vineas pampinare. Add. ib. c. 29. it. 17, 22. Cato R. R. 33, 4 Vbi vinea frondere coeperit, pampinato. Modum pampinandi prescribit Colum. 5, 5, 14. Pampinatur falix Idem 4, 31, 2. Velut pampinare Idem 5, 10, 21.

PAMPINATIVS, a, um. Partic. [κλιμακωειδής] Ad similitudinem Pampini, i. clauiculae f. capreoli flexus in helicem, vel alioquin figuram habens pampini. Plin. 16, 42 f. 82 Eadem valuarum repagulis, et ad quaeque libeat intestina opera aptissima, siue Graeco, siue Campano, siue Siculo fabricae artis genere spectabilis, ramentorum crinibus pampinato semper orbe se voluens ad incitatos runcinarum raptus: de abieta: intellige pampinos illas clauiculas et capreolos, quae helicis in morem conuoluuntur. Nam describit Plinius illas velut lamellas, quae dum auferuntur runcina, inturquent sese et conuoluunt. Add. Plin. 17, 22. et 18, 29. et Treb. Poll. in Claud. c. 17 Lancem argenteam pampinatam librarum triginta.

PAMPINATIO, ònis. f. [ὀλαγισμός] Columel. 4, 6 Optimum est ab initio sic formare, ut frequenti pampinatione superuacua detrahantur. Add. ib. c. 14 etc.

PAMPINATOR, òris. m. [ὀλαγιστής] Columel. 4, 27, 5 Idque faciet variis de causis pampinator industrius. it. 4, 10, 2. 5, 5, 13.

PAMPINARIVS, a, um. Adi. [ὀλαγικός] Plin. 17, 22 Duo genera palmitum: Quod e duro exit, materiamque in proximum annum promittit, pampinariū vocatur. Columel. 3, 10, 7 Pampinaria virga. Idem 4, 24 Ne aut pampinarius palnes internatus, aut verrucae similis furunculus relinquatur. Add. 5, 6, 29 ubi Pampinarius fructuario opponitur. Verba dedimus in PALMES.

PAMPINEVS, a, um. Aliud Adi. [ὀλαγινός] Idem. Autumnus pampineus, i. Pampinosus, cuius scilicet tempore vites foliis et fructibus plenae sunt Seru. ad Virg. Georg. 2, 5. Frondes Ouid. Met. 3, 667. Habena Virg. Aen. 6, 804. Hasta Ouid. Epist. 13, 33. Val. Flacc. 2, 269 cui pampini circumplexi, gestamen Bacchi. Odor pampineus, poetice et figurate, pro Sapore vini Propert. 2, 33, 30. Vites Ouid. Met. 10, 100. Vitta Val. Flacc. 5, 79. Umbrae Virg. Ecl. 7, 58. Vuae, Quae adhuc suis buerent Pampinis Quid. ex Pont. 3, 1, 13.

PAMPINŌSVS, a, um. similiter Adi. [ὀλαγιδόνος] Quod pampinis abundat. Columel. 5, 5. Etsi parum pampinosa vitis est, aduectis frondibus et interdum stramentis fructus muniatur. Folia Plin. 23, 1.

PAMPINACEVS, a, um. Aliud item Adi. Columel. 12, 20, 5 Item myrrhae quincunx, calami pondo libra, cassiae selibra, anomi pondo quadrans, croci quincunx, cripae pampinaceae libra. Vid. CRIPA.

## P A N

PAN, Pānos, vel Panis. m. [Πάν] Deus Arcadibus praeter caeteros cultus, praeses ouium et equorum: inde eius religionem Euander in Italiam traduxit. Vid. Ouid. Fast. 2, 271. Habitum eius eleganter describit Sil. 13, 326 sq. Inuus a Latinis dictus, testibus Liu. 1, 5. et Macrob. Saturn. 1, 22. Pan, inquit Seruius ad Virg. Ecl. 2, 31 Deus est rusticus in naturae similitudinem formatus: vnde et Pan dictus est, i. e. Omne. habet enim cornua in radiorum Solis, et cornuum Lunae similitudinem. Rubet eius facies ad aetheris imitationem. In pectore nebridem habet stellatam, ad stellarum imaginem. Pars eius inferior, hispida est, propter arbores, virgulta, et feras. Caprinos pedes habet, ut ostendat terrae soliditatem. Fistulam septem calamorum habet, propter harmoniam caeli, in qua septem soni sunt. Pedum habet, id est baculum recuruum, propter annum, qui in se recurrit: quia hic, totius naturae deus est. A Poëtis fingitur cum amore luctatus, et ab eo victus, quia, ut legimus, Omnia vincit amor. Ergo Pan secundum fabulas, amasse Syringam nympham dicitur: quam quum sequeretur, illa implorato Terrae auxilio, in calamum conuersa est: quem Pan ad solatium amoris incidit, et sibi fistulam fecit. Haec Seruius, et multa aliis locis. Arcadius Propert. 1, 18, 10. Biformes Panas dixit Plur. Colum. 10, 427 et cum lasciuus Satyris coniunxit. Nempe Panes a Satyris vix differunt. Vid. statim Capripedes. Deus Arcadiae Pan Virg. Ecl. 10, 26. Deus pecoris Ouid. Fast. 2, 271. Custos ouium Virg. Georg. 1, 17. Capripedes Propert. 3, 15, 34. Virg. Aen. 8, 344 Parrhasio dictum Panos de monte Lycei. Vid. Pausan. in Arcad. p. 268. Montani Stat. Silu. 2, 2, 106. Semicaper Ouid. Met. 14, 515. Propert. 3, 2, 30 Et calami, Pan Tegeae, tui. Virg. Georg. 1, 18 Adsis ô Tegeae fauens. Tegeaeus est Arcus. Pinu praecincti cornua Ouid. Met. 14, 638. Pinu caput praecinctus acuta Idem ibid. 1, 699. Natum Pana aliquem ex Mercurio et Penelope ferunt Cic. de Nat. Deor. 3, 56.

PANICVS, a, um. Adi. ut, Terror Panicus, Quem Pan immittit: qui iratus dicebatur subitos, et quorum causa ignorabatur, timores immittere. De Pane Panici terroris auctore Val. Argon. 3, 46

Rupta quies: deus ancipitem lymphauerat urbem,  
Mygdoniae Pan iussa ferens saeuissima Matris (Deorum).  
Pan nemorum bellique potens, quem lucis ad horas (interdium)  
Antra tenent, patet ad medias per deuia noctes  
Setigerum latus, et toruae coma fibila frontis, (ex pinu a vento  
sibilante)

Vox omnes super vna tubas, qua conus et enses,  
Qua trepidis auriga rotis, nocturnaue muris  
Claustra cadunt; talesque metus non Martia cassis,  
Eumenidumque conuae, non tristis ab aethere Gorgon  
Sparferit, aut tantis aciem raptauerit umbris.

Cic. Att. 7, 26 extr. Ego bellum foedissimum futurum puto, nisi qui Panicus castus exstiterit. Al. et Gron. Parthicus. Tamen Idem ibid. 14, 3 πανικόν de Repentino terrore usurpauit. Vid. Corrad. et Manus. Atticus noster quondam me commoueri πανικόν intellexit Cic. Fam. 16, 23. Dion. Halicarnass. 5, 16. et Politian. Miscell. c. 28. Barth. ad Stat. Theb. 11 p. 1296 sq. Rationem habes ap. Polyæn. Strat. 1, 1.

- PANISCI, ὄρου. m. *Dii Siluestres; quasi Panes parui.* Cic. de Nat. Deor. 3, 43 c. 17 Nymphae, Panisci et Satyri. Plin. 35, 11 Paniscus pictus a Taurisco *pictore.* Cic. de Divin. 2, 48 Fingebat Carneades, in Chiorum lapicidinis saxo diffisso caput exstitisse Panisci.
- 5 PANACES, is. n. vel PANAX, acis. m. [πάναξ] *Herba, cuius succus opopanax vocatur: ἀπὸ τῆ πάντα ἰκάν, hoc est a sanandis omnibus morbis.* Plin. 25, 3 Panaces ipso nomine omnium morborum remedia promittit: numerosum, et diis inuentoribus ascriptum. *Add. Id. 25, 4, 26, 8 et 9 etc.* Panaces Scribon. 5, 126. 260. Panacis radix Idem 237. Columel. 11, 3 Panax utroque tempore leui et subacta terra rarissime differitur. *conf. Cels. 5, 4 et 27. Lucret. 4, 122. Columel. 10, 103. Panax frutex Plin. 12, 26. et 20, 15 etc.* Panaces chironium Apul. de Herb. 95. Heraclion f. Herculeum Plin. 25, 5. *Pro ligustico Idem 19, 8. Panace Cels. 3, 21.*
- 15 PANACĒA, ae. f. [πανάκεια] *Idem.* Lucan. 9, 921 Et panacea potens, et Thessala centaurea. Virg. Aen. 12, 419 Ambrosiae succos, et odoriferam panaceam. *Vbi Seru. Panaceam, Herbae genus. Sciendum tamen Lucretium Panaceam ubique Salem dicere: vnde possumus etiam hoc loco Salem intelligere: nam omnem pellit* 20 *dolorem. Sed melius Herbam, quia ait Odoriferam. Panaceam pro cunila bubula Plin. 20, 16.*
- PANACOS Ceras, *herba Paeonia* Apul. de Herb. c. 64.
- PANAETIVS, i. m. [Παναίτιος] *prima corr. Rhodius, Stoicus philosophus, praeceptor Scipionis Africani, scripsit de Officiis, vnde Cicero* 25 *bonam partem suos libros est mutuatus. Vid. Paterc. 1, 13, 3. et Cic. de Fin. 4, 9. Hor. Od. 1, 29, 13 Libros Panaeti, Socraticam et domum iungit, i. Stoicam et Academicam philosophiam.*
- PANAETOLIVM, i. n. [Παναίτωλιον] *Vniuersae Aetoliae concilium.* Liu. 31, 28 Concilium Aetolorum statuta die, quod Panaetolium 30 *vocant, futurum erat. Idem 35, 32.*
- PANAETOLICVS, a, um. Adi. [Παναίτωλικός] Liu. 31, 32 *extr. Quum legib. cautum esset, ne de pace bellouē, nisi in Panaetolico, et Pylaico concilio ageretur.*
- PANAEVS, Pictor Phidiae frater, pinxit praelium Atheniensium 35 *apud Marathona factum Plin. 35, 8. Induxit et Mineruae tectorium lacte et croco subactum Idem 36, 23.*
- PANARĒTVS, i. m. [παναρέτος] *dici potest, Omnium virtutum continens: πάν enim totum significat, ἀγερή virtus.* Martial. 6, 89 *Arguto madidus pollice panaretus.*
- 40 PANARIVM, *vid. PANIS.*
- PANATHENAEA, ὄρου. n. Pl. [Παναθήναια] *Quinquennialia Mineruae festa, seu ludī ac celebritates, quae quinto quoque anno in Palladis honorem Athenis fiebant: vnde apud Cic. in Orat. 38. et de Sen. c. 5 et 7 Panathenaeus liber ab Isocrate scriptus, sic dictus, quoniam in* 45 *Panathenaeis erat recitandus. Continet autem Athenarum encomium, et rerum ab Atheniensibus gestarum.*
- PANATHENAEICON, i. n. [παναθηναϊκός] *Vnguenti genus, quod (ut Plin. 13, 1 inquit) Athenae perseveranter obtinuerunt.*
- PANAX, *vid. PANACES.*
- 50 PANCARPIAE, ἄρου. f. Pl. *dicuntur Coronae ex vario genere florum factae Fest. et Tertull. adu. Valent. c. 12.*
- PANCARPINEVS, a, um. Adi. *apud Varronem esse dicitur.*
- PANCARPON, i. n. [πάνμαρπον] *Spectaculi genus est, quasi Omnium arborum fructibus concinnata filua, apud Imperatorem in Nouel.* 55 *de Consulib. §. ac primus quidem. conf. Cassiod. Var. 5, 42. et Cerd. Adu. 52, 3.*
- PANCHĀIA, ae. f. [πανχαία] *Regio Arabiae, tota arenosa, in qua arbores sponte natae tus emittunt. Virg. Georg. 2, 139 Totaque turiferis Panchaia pinguis arenis. Seruius scribit Panchaiam,* 60 *Arabiam, et Sabaeorum gentem eandem esse, apud quam nascitur tus. Diues Tibul. 3, 2, 23.*
- PANCHAEVS, a, um. Adi. [πανχαίος] *Arx Valer. Argon. 1, 575. Cinnama Claud. de Nupt. Hon. 94. Odores, Arabici* *Lucret. 2, 417. De Panchacis Ophiophagis, deserta Libyae habitanti-* 65 *bus Mela 3, 9.*
- PANCHĀICVS, a, um. *Aliud* Adi. [πανχαϊκός] *Tellus Ouid. Met. 10, 309.*
- PANCHRESTVM, i. n. [πανχρηστον] *Medicamentum nobile, quod Latine dici potest Omnibus conducibile, vel omnibus affectibus utile,* 70 *Cic. Verr. 3, 152 c. 65 Aduentu L. Metelli Praetoris, quum omnes eius comites iste sibi suo illo panchresto medicamento amicis redemisset, aditum est ad Metellum, et educus est Apronius. Pecuniam intelligit Plin. 36, 20. Etiam dicitur Panchrestos fem. Medicamentorum compositio Plin. 23, 7.*
- 75 PANCHRESTARIVS, i. m. *Artifex operis dulciarii. Arnob. 2 p. 70. Vid. Elmenhorst. et Turneb. Aduers. 13, 14. et Salmas. in Lamprid. Heliog. c. 32.*
- PANCHRŌMOS, i. m. [πᾶνχρημος] *Herba Verbenacae Apul. de Herb. c. 3.*
- 80 PANCHRVS, i. m. *Gemma varii coloris Plin. 37, 10.*
- PANCHRYSOS, i. com. *Totus aureus. Plin. 5, 29 Berenice (vrbs Aegyptii) Panchryfos cognominata est.*
- PANCRATION, *quidam PANCRATIVM, Herba apud Galen. 8. de Simplic. Medic. facultatibus 32. Vid. et Dioscor. 2, 168. Pro* 85 *cichoreo Plin. 20, 8. Pro scilla Plin. 27, 12. et Apul. de Herb. c. 42:*
- PANCRATIVM, i. n. [πανκρατίον] *quasi omnium virium pugna, neruorum omnium contentio, Ludus gymnicus, luctam et pugilatum complexus: quod Graecis (res enim Graeca est) Auctoribus conficit luculenter* *Pet. Faber Agonist. 1, 9. Diserte in primis Aristoteles, ὁ δυνάμενος θλίβειν καὶ κατέχειν, παλαιστικός ὁ δὲ ὥσαι τῆ πλῆγῃ, πυκτικός ὁ δὲ ἀμφοτέροις τέτοις πανκρατιαστικός. Ita Diagoras apud Gell. 3, 15 Tres filios habuit, vnum pugilem, alterum pancratiasten, tertium luctatorem. Gellius idem 13, 27 graphicam habet descriptionem: Athletarum, qui Pancratiae vocantur, — ad certandum vocati proiectis alte brachiis consistunt, caputque et os suum manibus oppositis quasi vallo praemou-* 95 *niunt, membraque eorum omnia priusquam pugna mota est, aut ad vitandos ictus cauta sunt, aut ad faciendos parata. Sen. de Benef. 5, 3 Lacedaemonii vetant suos pancratio aut cestu decernere, vbi inferiorem ostendit victi confessio, etc. Poetica igitur licentia potius, quam* 100 *ex vero Propert. 3, 12, 8 Puluerulentaque ad extremas stat femina metas, Et patitur duro vulnera pancratio. Quintil. 2, 9, 13 Sicut ille exercendi corpora peritus, non si docendum pancratiasten susceperit, pugno ferire vel calce tantum, aut nexus modo, atque in iis certos aliquos docebit: sed omnia, quae sunt eius certaminis. Pancratio vin-* 105 *cere Plin. 35, 11.*

PANCRATIARI, [παγκρατῖαιροι] Gloss. Lat. Gr.

PANCRATIASTES, ae. m. [παγκρατιαστῆς] Qui hoc ludo utitur, certator et victor adeo pancratii. Gell. 3, 15 Diagoras tres filios habuit: vnum pugilem, alterum pancratiaffen, tertium luctatorem. Adde Plin. 34, 8. et Sen. Excerpt. controu. 5, 3.

PANCRATIAS, ae. Idem. Certe Gell. 13, 27 Athletarum, qui Pancratiae vocantur, tuetur Gronouius, et ex hoc ipso loco hanc formam nominis probari, contendis.

PANCRATICE. Adu. [παγκρατιαστικῶς] i. Robuste: unde Pancratice valere, i. Robustum esse, ut solent, qui pancratio exercensur. Plaut. Bacch. 2, 3, 14 Benene vsque valuit? C. pancratice atque athletic. Vid. Panuin. de Lud. Circ. 2, 2.

PANCROS, Gemma, vid. PANCHRVS.

PANDA, seu PANTICA, Dea a Romanis summa in veneratione habita est, sic dicta, quod pandat, id est aperiat viam. Arnobius 4 p. 128 15 Panda item dicta dea pacis, a pandendis et aperiendis Iani portis. Meminit Gell. 15, 15. conf. Voss. Etymol. p. 366.

PANDANA, Porta Romae, quae antea Saturnia dicebatur, ita dicta a verbo Pando, quod semper pateret ad res, quae in urbem ferebantur. Eadem appellabatur Libera a libertate. Auctores Pomp. Fest. 20 et Varro de L. L. 4, 7. et Solin. c. 2.

PANDATORIA, ae. f. [Πανδατορία] Insula in mari Tyrrheno Ptolem. 3, 1. conf. Solin. c. 9. et Plin. 3, 6. Pandataria vocatur Sueton. Tib. c. 53. et Calig. c. 15.

PANDECTES, et Pl. PANDECTAE, arum. c. [πανδέκται] dicuntur Volumina nihil non continentia, et ex quibus possis, quod velis, velut e cornucopiae depromere: ut Pandectae legum, quae omne ius complectuntur, a πάν omne, et δέχομαι capio, suscipio. Gell. Praef. operis, Sunt, qui libros suos pandectas, inscripserunt. Hanc inscriptionem Plinius quoque in Praefatione inter illecebrosas et magna promittentes numeravit, propter quas, ut ipse inquit, vadimonium deferri possit. Gell. 13, 9 Tullius Tiro — libros complures — composuit.

In his esse praecipui videntur, quos Graeco titulo πανδέκται inscripsit, tanquam omne rerum atque doctrinarum genus continentes. Cum Digesta iuris Iustinianei etiam Pandectas vocare visum sit (Justin. de confirmat. Digestor. §. 1 Nomenque libris imposuimus Digestorum seu Pandectarum, qui omnes disputationes et decisiones in se habent legitimas, et quod vndique fuit collectum hoc in sinus receperunt) nata fuit ICtis etiam de genere nominis disputatio. Si Priscianum audimus 7 pr. AS et ES primae Declinationis terminationes Graecorum tantum et Masculinorum sunt. Hinc certior eorum ratio videtur, qui cum Vossio de Anal. 1, 19. et quos ille laudat ICtis, hos Pandectas dicunt. Quod vero δ χάρις, μαγιστρὸς, etc. apud Latinos feminina fiunt, illud facit, ut neque altera ratio simpliciter damnari possit. Caeterum cum λόγος intelligatur Graece, cum ne quidem bona fide Latinum nomen sit Pandecta; relictius videtur ut Cometa, et Planeta (ἀστὴρ) tractari. Masculinum etiam probans L. Gronou. Emend. Pand. c. 21 fin. et Brénckmann. Hist. Pand. 3, 6. Singul. Beda de Orthogr. p. 234 Putsch. Vetus et Nouum Testamentum, si simul inscribitur, Pandectes dicitur.